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議案第６０号 

 

平成２３年度薩摩川内市一般会計補正予算 

 

 平成２３年度薩摩川内市一般会計補正予算は，別紙のとおりとする。 

 

  平成２４年 ３ 月２７日提出 

 

薩摩川内市長  岩  切 秀  雄  

 

提  案  理  由  

歳入については，地方譲与税，地方消費税交付金，地方交付税等を増額するとともに，利子割交付金，

自動車取得税交付金及び諸収入を減額し，歳出については，市民政策調整費，財産一般管理費及び団体営

土地改良事業費を増額するとともに，市単土地改良事業費を減額するほか，地方債の変更をする必要があ

る。 

これが本案提出の理由である。 

 



.
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平成２３年度薩摩川内市一般会計補正予算 

 

 平成２３年度薩摩川内市の一般会計補正予算は，次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８６２，４９１千円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ５３，９７９，９９４千円とする。 

 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は，「第１表

歳入歳出予算補正」による。 

 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は，「第２表 地方債補正」による。 

 

 

  平成２４年 ３ 月２７日提出 

薩摩川内市長  岩 切 秀 雄    
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     歳        入 (単位：千円)

款 項

 2 地方譲与税 ５６４，６００ ２０，０００ ５８４，６００

 1 地方揮発油譲与税 １５０，０００ ２０，０００ １７０，０００

 3 利子割交付金 ２１，０００ △１，４３３ １９，５６７

 1 利子割交付金 ２１，０００ △１，４３３ １９，５６７

 4 配当割交付金 １，６００ １０，８６９ １２，４６９

 1 配当割交付金 １，６００ １０，８６９ １２，４６９

 5 株式等譲渡所得割交付金 １，０００ ９５６ １，９５６

 1 株式等譲渡所得割交付金 １，０００ ９５６ １，９５６

 6 地方消費税交付金 ８００，０００ ９９，７９１ ８９９，７９１

 1 地方消費税交付金 ８００，０００ ９９，７９１ ８９９，７９１

 7 ゴルフ場利用税交付金 ３０，０００ １，４１５ ３１，４１５

 1 ゴルフ場利用税交付金 ３０，０００ １，４１５ ３１，４１５

 8 自動車取得税交付金 ８５，０００ △１４，２１４ ７０，７８６

 1 自動車取得税交付金 ８５，０００ △１４，２１４ ７０，７８６

11 地方交付税 １７，３６９，６８６ ７１５，９７７ １８，０８５，６６３

 1 地方交付税 １７，３６９，６８６ ７１５，９７７ １８，０８５，６６３

15 国庫支出金 ６，３６４，８６４ １５，４００ ６，３８０，２６４

 2 国庫補助金 １，７３２，６４５ １５，４００ １，７４８，０４５

18 寄附金 ８，２３３ １，０００ ９，２３３

 1 寄附金 ８，２３３ １，０００ ９，２３３

21 諸収入 ５５７，５４８ △７７０ ５５６，７７８

 5 雑入 ４２４，２７６ △７７０ ４２３，５０６

22 市債 ４，８１２，８００ １３，５００ ４，８２６，３００

 1 市債 ４，８１２，８００ １３，５００ ４，８２６，３００

５３，１１７，５０３ ８６２，４９１ ５３，９７９，９９４

第１表　　歳　入　歳　出　予　算　補　正

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計



     歳        出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 ９，７９４，５４４ ８６２，４９１ １０，６５７，０３５

 1 総務管理費 ８，６６２，８０８ ８６２，４９１ ９，５２５，２９９

５３，１１７，５０３ ８６２，４９１ ５３，９７９，９９４

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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変　更

限度額（千円）
起債の
方 法

利 率 償還の方法 限度額（千円）

農 業 施 設 改 良 事 業 43,300
証書借入又
は証券発行

年　５．０％以
内（ただし，利
率見直し方式で
借り入れる資金
について，利率
見直しを行った
後においては，
当該見直し後の
利率）。。。。

融資先の条件に
よる。ただし，
市財政の都合に
より据置期間中
であっても繰上
償還し償還年限
を短縮し，又は
低利債に借り換
えることができ
る。。。。。。

56,800
補正前に
同　　じ

補正前に
同　　じ

補正前に
同　　じ

第２表　　地　方　債　補　正

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

起 債 の
方 法

利 率
償 還 の
方 法



１．総括 予　算　に　関　す　る　説　明　書

（歳　入） (単位：千円)

款

 2 地方譲与税 564,600 20,000 584,600

 3 利子割交付金 21,000 △1,433 19,567

 4 配当割交付金 1,600 10,869 12,469

 5 株式等譲渡所得割交付金 1,000 956 1,956

 6 地方消費税交付金 800,000 99,791 899,791

 7 ゴルフ場利用税交付金 30,000 1,415 31,415

 8 自動車取得税交付金 85,000 △14,214 70,786

11 地方交付税 17,369,686 715,977 18,085,663

15 国庫支出金 6,364,864 15,400 6,380,264

18 寄附金 8,233 1,000 9,233

21 諸収入 557,548 △770 556,778

22 市債 4,812,800 13,500 4,826,300

53,117,503 862,491 53,979,994

[ １ ]　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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（歳　出） (単位：千円)

款

 2 総務費 9,794,544 862,491 10,657,035 0 0 0 1,000 861,491

 6 農林水産業費 2,605,451 0 2,605,451 15,400 0 13,500 0 △28,900

 9 消防費 2,645,288 0 2,645,288 0 0 0 △770 770

53,117,503 862,491 53,979,994 15,400 0 13,500 230 833,361歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 庫 支 出 金 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



２．歳入
（款） 2 地方譲与税

（項） 1 地方揮発油譲与税 （単位：千円）

節   

目

 1 地方揮発油譲与税 150,000 20,000 170,000  1 地方揮発油譲与税 20,000 ○地方揮発油譲与税 20,000

計 150,000 20,000 170,000

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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（款） 3 利子割交付金

（項） 1 利子割交付金 （単位：千円）

節   

目

 1 利子割交付金 21,000 △ 1,433 19,567  1 利子割交付金 △ 1,433 ○利子割交付金 △ 1,433

計 21,000 △ 1,433 19,567

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款） 4 配当割交付金

（項） 1 配当割交付金 （単位：千円）

節   

目

 1 配当割交付金 1,600 10,869 12,469  1 配当割交付金 10,869 ○配当割交付金 10,869

計 1,600 10,869 12,469

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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（款） 5 株式等譲渡所得割交付金

（項） 1 株式等譲渡所得割交付金 （単位：千円）

節   

目

 1 株式等譲渡所得割 1,000 956 1,956  1 株式等譲渡所得割 956 ○株式等譲渡所得割交付金 956

交付金 交付金

計 1,000 956 1,956

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款） 6 地方消費税交付金

（項） 1 地方消費税交付金 （単位：千円）

節   

目

 1 地方消費税交付金 800,000 99,791 899,791  1 地方消費税交付金 99,791 ○地方消費税交付金 99,791

計 800,000 99,791 899,791

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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（款） 7 ゴルフ場利用税交付金

（項） 1 ゴルフ場利用税交付金 （単位：千円）

節   

目

 1 ゴルフ場利用税交 30,000 1,415 31,415  1 ゴルフ場利用税交 1,415 ○ゴルフ場利用税交付金 1,415

付金 付金

計 30,000 1,415 31,415

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款） 8 自動車取得税交付金

（項） 1 自動車取得税交付金 （単位：千円）

節   

目

 1 自動車取得税交付 85,000 △ 14,214 70,786  1 自動車取得税交付 △ 14,214 ○自動車取得税交付金 △ 14,214

金 金

計 85,000 △ 14,214 70,786

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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（款）11 地方交付税

（項） 1 地方交付税 （単位：千円）

節   

目

 1 地方交付税 17,369,686 715,977 18,085,663  1 地方交付税 715,977 ○特別交付税 715,977

計 17,369,686 715,977 18,085,663

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款）13 分担金及び負担金

（項） 1 分担金 （単位：千円）

節   

目

 1 農林水産業費分担 4,860 0 4,860  1 農業土木費分担金 0 ○市単土地改良事業分担金 △ 2,800

金 ○団体営土地改良事業分担金 2,800

計 5,569 0 5,569

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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（款）15 国庫支出金

（項） 2 国庫補助金 （単位：千円）

節   

目

 4 農林水産業費補助 17,325 15,400 32,725  4 農業土木費補助金 15,400 ○農業体質強化基盤整備促進事業補助金

金 15,400

計 1,732,645 15,400 1,748,045

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款）18 寄附金

（項） 1 寄附金 （単位：千円）

節   

目

 2 民生費寄附金 2,030 1,000 3,030  1 民生費寄附金 1,000 ○社会福祉費寄附金 1,000

計 8,233 1,000 9,233

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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（款）21 諸収入

（項） 5 雑入 （単位：千円）

節   

目

 4 雑入 423,427 △ 770 422,657  1 雑入 △ 770 ○鹿児島県市町村振興協会市町村交付金

△ 770

計 424,276 △ 770 423,506

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款）22 市債

（項） 1 市債 （単位：千円）

節   

目

 5 農林水産業債 67,200 13,500 80,700 18 農業施設改良事業 13,500 ○過疎対策事業債 2,200

債 ○一般公共事業債（農業農村） 1,500

○一般補助施設整備等事業債（暗渠排水）

9,800

計 4,812,800 13,500 4,826,300

説 明補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額
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３．歳出
（款）  2 総務費

（項） 1 総務管理費 （単位：千円）

節       

目

 1 一般管理 3,028,267 1,000 3,029,267 0 0 1,000 0 25 積立金 1,000 ○市民政策調整費 1,000

費 　医療福祉対策基金積立金

 5 財産管理 3,439,702 861,491 4,301,193 0 0 0 861,491 25 積立金 861,491 ○財産一般管理費 861,491

費 　財政調整基金積立金

計 8,662,808 862,491 9,525,299 0 0 1,000 861,491

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他



（款）  6 農林水産業費

（項） 3 農業土木費 （単位：千円）

節       

目

 2 農業施設 334,164 0 334,164 15,400 13,500 0 △28,900 ○市単土地改良事業費 △28,000

改良費 　工事請負費

○団体営土地改良事業費 28,000

　工事請負費

○農業施設県営事業負担金 0

　財源調整

計 715,121 0 715,121 15,400 13,500 0 △28,900

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他
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（款）  9 消防費

（項） 1 消防費 （単位：千円）

節       

目

 6 災害対策 1,053,707 0 1,053,707 0 0 △770 770 ○災害予防応急対策費 0

費 　財源調整

計 2,645,288 0 2,645,288 0 0 △770 770

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他



（単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中

起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額

補正前の額 33,646,984 31,114,922 2,761,000 4,527,031 29,348,891

補 正 額 13,500 13,500

補正後の額 33,646,984 31,114,922 2,774,500 4,527,031 29,362,391

補正前の額 5,493,344 4,777,372 67,200 704,967 4,139,605

補 正 額 13,500 13,500

補正後の額 5,493,344 4,777,372 80,700 704,967 4,153,105

補正前の額 50,734,895 50,024,275 4,812,800 5,697,581 49,139,494

補 正 額 13,500 13,500

補正後の額 50,734,895 50,024,275 4,826,300 5,697,581 49,152,994

区　　　　　　　分
前 々 年 度 末

現 在 高

前 年 度 末

現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込
当 該 年 度 末

現 在 高 見 込 額

１ 普 通 債

(5) 農 林 水 産

合　　　　　　計

[２] 地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び

当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書
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予算資料１

 （単位：千円）

予 算 現 額 今 回 補 正 額 補 正 後 の 額

53,117,503 862,491 53,979,994

　簡易水道事業 1,041,640 0 1,041,640

　温泉給湯事業 50,533 0 50,533

　公共下水道事業 566,909 0 566,909

　農業集落排水事業 261,236 0 261,236

　漁業集落排水事業　 334,157 0 334,157

　浄化槽事業 15,250 0 15,250

　天辰第一地区土地区画整理事業 1,149,777 0 1,149,777

　川内駅周辺地区土地区画整理事業 319,487 0 319,487

　入来温泉場地区土地区画整理事業 582,258 0 582,258

　公共用地先行取得等事業 72,321 0 72,321

　国民健康保険事業 12,423,554 0 12,423,554

　国民健康保険直営診療施設勘定 875,633 0 875,633

　介護保険事業 9,657,299 0 9,657,299

　後期高齢者医療事業 1,012,435 0 1,012,435

小 計 28,362,489 0 28,362,489

81,479,992 862,491 82,342,483

各会計歳入歳出（第８回）補正予算額調

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年      度
 会     計     名

平 成 ２ ３ 年 度 （ 歳 入 ・ 歳 出 ）

　一般会計

特
　
　
　
　
別
　
　
　
　
会
　
　
　
　
計

合 計
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予算資料２

１ 歳   入                                        　　　　　　　   （単位：千円，％）

総 額 構 成 比 総 額 構 成 比 総 額 構 成 比

　市税 11,275,336 21.2 0 0.0 11,275,336 20.9

　地方譲与税 564,600 1.1 20,000 2.3 584,600 1.1 地方揮発油譲与税　20,000

　利子割交付金 21,000 0.0 △ 1,433 △ 0.2 19,567 0.0 利子割交付金　△1,433

　配当割交付金 1,600 0.0 10,869 1.3 12,469 0.0 配当割交付金　10,869

　株式等譲渡所得割交付金 1,000 0.0 956 0.1 1,956 0.0 株式等譲渡所得割交付金　956

　地方消費税交付金 800,000 1.5 99,791 11.6 899,791 1.7 地方消費税交付金　99,791

　ゴルフ場利用税交付金 30,000 0.1 1,415 0.2 31,415 0.1 ゴルフ場利用税交付金　1,415

　自動車取得税交付金 85,000 0.2 △ 14,214 △ 1.7 70,786 0.1 自動車取得税交付金　△14,214

　国有提供施設等所在市町村助成交付金 16,063 0.0 0 0.0 16,063 0.0

　地方特例交付金 149,139 0.3 0 0.0 149,139 0.3

　地方交付税 17,369,686 32.7 715,977 83.0 18,085,663 33.5 特別交付税　715,977

　交通安全対策特別交付金 17,000 0.0 0 0.0 17,000 0.0

計 30,330,424 57.1 833,361 96.6 31,163,785 57.7

558,224 1.0 0 0.0 558,224 1.0

796,526 1.5 0 0.0 796,526 1.5

6,364,864 12.0 15,400 1.8 6,380,264 11.8 農業土木費補助金　15,400

4,081,004 7.7 0 0.0 4,081,004 7.6

283,684 0.5 0 0.0 283,684 0.5

8,233 0.0 1,000 0.1 9,233 0.0 民生費寄附金　1,000

3,432,007 6.5 0 0.0 3,432,007 6.4

1,892,189 3.6 0 0.0 1,892,189 3.5

557,548 1.0 △ 770 △ 0.1 556,778 1.0 雑入　△770

4,812,800 9.1 13,500 1.6 4,826,300 9.0 農業施設改良事業債　13,500

53,117,503 100.0 862,491 100.0 53,979,994 100.0

平成２３年度  一般会計歳入歳出補正予算額調

区 分
補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

補 正 の 主 な も の

一

般

財

源

　分担金及び負担金

　使用料及び手数料

　国庫支出金

　県支出金

　財産収入

　寄附金

　繰入金

　繰越金

　諸収入

　市債

合 計
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予算資料２つづき

２ 歳   出（目的別） （単位：千円，％）

総 額 構成比 総 額 構 成 比 総 額 構成比

　議会費 435,518 0.8 0 0.0 435,518 0.8

　総務費 9,794,544 18.4 862,491 100.0 10,657,035 19.8 市民政策調整費　1,000　　財産一般管理費　861,491

目 　民生費 12,437,244 23.4 0 0.0 12,437,244 23.0

　衛生費 7,763,742 14.6 0 0.0 7,763,742 14.4

　労働費 240,318 0.5 0 0.0 240,318 0.5

　農林水産業費 2,605,451 4.9 0 0.0 2,605,451 4.8 市単土地改良事業費　△28,000　団体営土地改良事業費　28,000

　商工費 1,096,932 2.1 0 0.0 1,096,932 2.0

的 　土木費 5,022,151 9.5 0 0.0 5,022,151 9.3

　消防費 2,645,288 5.0 0 0.0 2,645,288 4.9

　教育費 4,135,000 7.8 0 0.0 4,135,000 7.7

　災害復旧費 285,371 0.5 0 0.0 285,371 0.5

　公債費 6,466,937 12.2 0 0.0 6,466,937 12.0

別 　諸支出金 123,007 0.2 0 0.0 123,007 0.2

　予備費 66,000 0.1 0 0.0 66,000 0.1

合 計 53,117,503 100.0 862,491 100.0 53,979,994 100.0

区 分
補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

補 正 の 主 な も の
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予算資料２つづき

３ 歳   出（性質別） （単位：千円，％）

総 額 構成比 総 額 構成比 総 額 構成比

10,303,732 19.4 0 0.0 10,303,732 19.1

5,959,740 11.2 0 0.0 5,959,740 11.0

1,166,105 2.2 0 0.0 1,166,105 2.2

9,260,203 17.4 0 0.0 9,260,203 17.2

4,058,662 7.7 0 0.0 4,058,662 7.5

30,748,442 57.9 0 0.0 30,748,442 57.0

　補助 3,928,606 7.4 28,000 3.2 3,956,606 7.3 団体営土地改良事業費　28,000

　単独 2,578,026 4.9 △ 28,000 △ 3.2 2,550,026 4.7 市単土地改良事業費　△28,000

　負担金 155,677 0.3 0 0.0 155,677 0.3

小 計 6,662,309 12.6 0 0.0 6,662,309 12.3

　補助 195,106 0.3 0 0.0 195,106 0.3

　単独 90,265 0.2 0 0.0 90,265 0.2

小 計 285,371 0.5 0 0.0 285,371 0.5

6,947,680 13.1 0 0.0 6,947,680 12.8

6,466,937 12.2 0 0.0 6,466,937 12.0

3,665,948 6.9 862,491 100.0 4,528,439 8.4 医療福祉対策基金積立金　1,000　財政調整基金積立金　861,491

34,261 0.0 0 0.0 34,261 0.1

3,600 0.0 0 0.0 3,600 0.0

5,250,635 9.9 0 0.0 5,250,635 9.7

8,954,444 16.8 862,491 100.0 9,816,935 18.2

53,117,503 100.0 862,491 100.0 53,979,994 100.0合 計

　公債費

そ

の

他

　積立金

　出資金

　貸付金

　繰出金

計

　扶助費

　補助費等

計

投

資

的

経

費

普

通

建

設

災

害

計

区 分
補 正 前 の 額 補 正 額 補 正 後 の 額

補 正 の 主 な も の

性

質

別

消

費

的

経

費

　人件費

　物件費

　維持補修費
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